
 

   
   
              
                      
               

ODBORNÝ ČLÁNEK 

Berlusconi podle pr ůzkumu dotahuje  

 

Italské parlamentní volby proběhnou ve dnech 24. a 25. února a zdá se, že se situace začíná značně 

přiostřovat, neboť podle posledních průzkumů Berlusconi dotahuje dříve jasně vedoucí středolevý blok 

Piera Luigiho Bersaniho. Populista a zámožný podnikatel Berlusconi přišel s volebním trhákem 

s navrácením daně z nemovitosti zavedené úřednickou vládou premiéra Maria Montiho. Vybíraná daň 

z nemovitosti pomáhala Italům snižovat vysoké schodky státního rozpočtu a Berlusconi nyní slibuje, že již 

vyinkasovanou daň je možné zpátky získat buď přímo posláním na bankovní účet, nebo osobně na 

poštovní přepážce. Aby Italové mohli obdržet již zaplacenou daň z nemovitosti stačit zvolit Berlusconiho a 

zdá se, že mnozí o tom skutečně uvažují. Právě rozhazovačná politika Berlusconi dostala Itálii tam, kde nyní 

je a  daň z nemovitosti ve výši 0,4 % z hodnoty nemovitosti pomáhala snižovat schodek státního rozpočtu. 

Podle předvolebních průzkumů má v současné době největší podporu bývalý komunistický a odborový 

předák Pier Luigi Bersani s cca 34 % hlasů, následovaný bývalým premiérem Silvio Berlusconim s podporou 

cca 28 % hlasů a třetí je bývalý populární komik a populista Beppe Grillo s 19 % a  stávající premiér Mario 

Monti s podporou cca 13,4 % voličů. Bersani sdružuje italské středolevicové strany a jeho program počítá s 

pokračováním Montiho úsporné politiky, tudíž v případě vítězství by to finanční trh přijal klidně. Největší 

hrozbou italských voleb je vítězství Berlusconiho, který svou kandidaturu otevřeně postavil na odporu vůči 

úsporným programům EU. Pravicový blok Berlusconiho slibuje kromě navrácení majetkové daně i snížení 

dalších daní a vytvoření milionu nových pracovních míst. Pokud by se Berlusconimu podařilo parlamentní 

volby vyhrát, mohl by zřejmě usilovat o jediného možného koaličního spojence, a to o současného 

premiéra Montiho, který ovšem možnou koalici striktně odmítá. Vítězství Belusconiho v parlamentních 

volbách by přineslo návrat rizikové averze investorů vůči italskému dluhu, což by se projevilo nárůstem 

výnosů italských státních dluhopisů. Lze předpokládat, že by se dluhová krize mohla opět rozšířit i na další 

fiskálně slabší státy eurozóny.  

 
Zdroje: 

Italské volby: Jak budou reagovat finanční trhy? http://www.investicniweb.cz/2013/2/19/italie-
volby-financni-trhy-vyhled/ 

Italské volby: 24.-25. února - rozhodnou zřejmě nerozhodnutí voliči. 
http://zpravy.kurzy.cz/347118-italske-volby-24-25-unora-rozhodnou-zrejme-nerozhodnuti-volici/ 

 


